
 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\26 Variazione di cassa Bilancio 2019.docx 

COPIA 
 

Deliberazione n. 26 

 

COMUNE DI CAVAGLIETTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, 

lett. d), D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
 
 

L'anno duemiladiciannove addì ventinove del mese di aprile alle ore 21,30 convocata nei 
modi prescritti, nella solita sala del Municipio si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello nominale, risultano: 
 
 
         Presenti   Assenti  
 

 
1) LANARO Laura   Sindaco       X     
      
2) OIOLI  Mario Francesco Vice Sindaco       X  
 
3) GNAPPA ANNA   Assessore         X  

    

 
        TOTALI     3        0 
        
 
 

Assente giustificato risulta il Sig.: ____________________. 
 

Assiste il Segretario Comunale Lorenzi d.ssa Dorella. 
 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori la sig.ra Lanaro arch. Laura nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta; invita la Giunta Comunale a deliberare 
sull'argomento indicato in oggetto. 
 
 

 
 
 
 

  

PROVINCIA DI NOVARA REGIONE PIEMONTE 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\26 Variazione di cassa Bilancio 2019.docx 

Deliberazione della Giunta Comunale n.  26 del 29.Apr.2019. 
 

OGGETTO: Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 variazione di cassa (art. 175, comma 5-bis, 

lett. d), D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6, in data 07.Mar.2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva 
approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2019/2021; 

 con propria deliberazione n. 14 in data 04.Apr.2019, esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2018 ex art. 3, comma 4, del D.Lgs. 
118/2011 e di conseguenza occorre variare gli stanziamenti di cassa (competenza + residui) del 
Bilancio 2019; 

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9, in data 29.Apr.2019, veniva approvato il 
Rendiconto della gestione 2018. 
 

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 3 e 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di 
previsione finanziario contiene, per il primo esercizio, previsioni in termini di competenza e di cassa. 
 
Richiamato l’articolo 175, comma 5-bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che la Giunta 
comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni delle dotazioni di cassa, salvo quelle 
previste dal comma 5-quater di competenza dei responsabili di servizio, garantendo che il fondo di cassa 
alla fine dell’esercizio sia non negativo. 
 
Rilevato che in seguito al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi approvati con il rendiconto 
della gestione 2018 ha generato la necessità della variazione della dotazione di cassa 
(competenza+residui) dell’esercizio 2019. 
 
Vista l’allegata variazione alle dotazioni di cassa del Bilancio di previsione finanziario 2019. 
 
Dato atto che per effetto della variazioni in oggetto, viene garantito un fondo di cassa finale non negativo. 
 
Ritenuto di provvedere in merito. 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001. 
 
Visto lo Statuto Comunale. 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità. 
 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

 
A votazione unanime e palese: 
 
 

DELIBERA 
 

 

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. d), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni 
esposte in premessa, le variazioni alle dotazioni di cassa del bilancio di previsione finanziario 2019 
analiticamente riportate nell’allegato prospetto e di cui si riassumono le seguenti risultanze finali: 
 
 



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\26 Variazione di cassa Bilancio 2019.docx 

 
ENTRATE 

Previsioni 
attuali 

Variazioni 
+ 

Variazioni 
- 

Previsioni 
definitive 

Entrate titolo 1.00 – Entrate tributarie 342.070,09 0,00 15.212,38 326.857,71 

Entrate titolo 2.00 – Trasferimenti correnti 37.423,50 0,00 0,00 37.423,50 

Entrate titolo 3.00 – Entrate extratributarie 80.890,15 18.715,97 0,00 99.606,12 

Entrate titolo 4.00 – Entrate in conto capitale 400.000,0 0,00 0,00 400.000,0 

Entrate titolo 5.00 – Entrate da riduzione di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 6.00 – Accensione di prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 

Entrate titolo 7.00 – Anticipazioni da istituto tesoriere 30.987,00 0,00 0,00 30.987,00 

Entrate titolo 9.00 - Entrate per conto terzi e partite di 
giro 
 
Fondo cassa al 01/01/2019 

381.263,12 

 
           

163.018.32 

 204,00 

 
0,00 

0,00 
 

0,00 

381.467,12 

 
163.018,32 

TOTALE dotazioni di CASSA 1.272.633,86 18.919,97 15.212,38  1.276.341,45 

 
 

SPESE Previsioni 
attuali 

Variazioni 
+ 

Variazioni 
- 

Previsioni 
definitive 

Spese titolo 1.00 – Spese correnti 414.689,78 14.197,37 11.961,85 416.925,30 

Spese titolo 2.00 – Spese in conto capitale 406.306,29 0,00  124,49 406.181,80 

Spese titolo 3.00 – Spese per incremento di attività 
finanziarie 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Spese titolo 4.00 – Spese per rimborso prestiti 31.652,89 0,00 0,00 31.652,89 

Spese titolo 5.00 – Chiusura anticipazione ricevute da 
tes. 

30.987,00 0,00 0,00 30.987,00 

Spese titolo 7.00 – Uscite per conto terzi e partite di giro 383.830,00   204,00 0,00 384.034,00 

TOTALE dotazioni di CASSA  1.267.465,96 14.401,37 12.086,34 1.269.780,99 

 
2) di dare atto che, a seguito della variazione di cassa di cui al punto 1., viene garantito un fondo di 

cassa finale non negativo: 
 
 

DESCRIZIONE 
A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 
C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = )DESCRIZIONE 

PREVISIONI 
DEFINITIVE 
ANNO 2018 

A) Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio    163.018,32 

B) Previsioni di cassa in entrata (incassi) ( + ) 
1.276.341,45 

C) Previsioni di cassa in uscita (pagamenti) ( - ) 
1.269.780,99 

D) Fondo di cassa alla fine dell’esercizio (A+B-C) ( = ) 169.578,78 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 
 

 
  



 

S:\Documenti\DATI COMUNI\2019\Delibere\Giunta\26 Variazione di cassa Bilancio 2019.docx 

Firmati all'originale 

 
IL PRESIDENTE 

f.to Lanaro arch. Laura 

IL SEGRETARIO 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 
Dal Municipio li 24.Mag.2018. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Lorenzi d.ssa Dorella 
 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d'ufficio, su dichiarazione del Messo 
Comunale, attesta che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione nella sezione Albo Pretorio del 
sito internet istituzionale del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 09.Mag.2019 al 24.Mag.2019 come 
prescritto dall'art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Cavaglietto li 09.Mag.2019. 
 
 
 

IL MESSO COMUNALE 
f.to Gaboli Valter 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Lorenzi d.ssa Dorella 

 

 


